
QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603012
PORTARIA Nº0732/2013 – 22.10.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/09/2013, a Bel em Comunicação Social 
– CRISTIANE PEREIRA DE ABREU, convocada através das 
Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para 
exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Núcleo de Recursos Humanos/
CODES.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0733/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/09/2013, DANIEL HUMBERTO DA 
SILVA CASTRO, convocada através das Chamadas Públicas 
Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada na Seção de Tesouraria/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0734/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/09/2013, o Engenheiro Civil – 
DEIVISON DA SILVA AVIZ, convocada através das Chamadas 
Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o 
emprego de Técnico de Planejamento, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotada na COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0735/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/09/2013, a Bel em Comunicação 
Social – PAULA ANDREA FREITAS PORTILHO, convocada 
através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-
INCRA, para exercer o emprego de Técnico de Planejamento, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada na Assessoria de Comunicação.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0735/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/09/2013, a Bel em Administração – 
SUELLEN BECKMAN ABREU CUNHA, convocada através das 
Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada no Núcleo Administração de 
Pessoal/CODES.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0738/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 12/09/2013, ALEXANDRE OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO, convocada através das Chamadas Públicas 
Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Núcleo Financeiro/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0739/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, FRANCISCO JOAQUIM 
DE MACEDO NETO, convocada através das Chamadas Públicas 
Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada na COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0737/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 10/09/2013, MARCELO MATOS DA 
SILVA, convocado através das Chamadas Públicas Reserva 
Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego de 
Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Escritório Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602958

PORTARIA: 0122/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELENA DOS SANTOS SILVA               AUX. ADMINISTRAÇÃO       
3172295
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2.400,00
20606134864000000    0101000000          339039              1.400,00
Observação: SÃO JOÃO DA PONTA, SANTO ANTONIO DO TAUA, 
VIGIA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602964

PORTARIA: 0123/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELENA DOS SANTOS SILVA               AUX. ADMINISTRAÇÃO       
3172295
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2.400,00
20606134864000000    0101000000          339039              1.100,00
Observação: BUJARU, COLARES, MAGALHÃES BARATA, 
MARACANÃ
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602977

PORTARIA: 0124/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA CIRENE MOREIRA DA SILVA         AUX ADMINISTRAÇÃO        
3176690
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2.100,00
20606134864000000    0101000000          339039              900,00
Observação: CASTANHAL REGIONAL, CASTANHAL LOCAL
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602986

PORTARIA: 0125/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO ADÉLIO DA PAIXÃO               EXT. RURAL I             55585674
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              3.000,00
20606134864000000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: CURUÇÁ
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602995

PORTARIA: 0126/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA JULIA AMANCIO DA SILVA            EXT. RURAL II            54196284
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              1.200,00
20606134864000000    0101000000          339039              700,00
Observação: CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ AÇU.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603006

PORTARIA: 0127/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSINETE POMPEU DE MEDEIROS           AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO3176754
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2.100,00
20606134864000000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: IGARAPÉ AÇU, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ, TERRA ALTA.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602617
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 2695/2013-ADEPARÁ, DE 03 DE 
JULHO DE 2013.

Servidora: ANDREIA ALFAIA DA SILVA
Mt. 54189089/1
Período: 29/05/2013 A 27/07/2013
Laudo: 24831/2013
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 4050/2013-ADEPARÁ, DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2013.
Servidor: ANDERSON PAIXAO DE LIMA
Mt. 54185786/1
Período: 17/10/2013 A 26/10/2013
Certidão de Selo: 000.000.109
PORTARIA N° 4051/2013-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2013.
Servidor: LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA
Mt. 57223820/1
Período: 14/08/2013 A 23/08/2013
Certidão de Selo: 000043136
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 4052/2013-ADEPARÁ, DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2013.
Servidora: MARIA JEANE SOUSA VIEIRA
Mt. 57223162/1
Período: 16/09/2013 A 15/10/2013
Laudo: 145739A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4053/2013 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/497288, de 17 de outubro 
de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora ANA FLAVIA DOS SANTOS 
ABRANTES, matrícula n° 54186767/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Paragominas/ULSA de Ipixuna do Pará para Gerência Regional 
de Castanhal/Escritório de Atendimento de Inhangapi, a contar 
de 01/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 4057/2013-ADEPARÁ, DE 23 DE OUTUBRO 

DE 2013.
Servidora: HELEN CRISTINA CUNHA DOS REIS
Mt. 57212212/2
Período: 01/11/2013 A 30/12/2013
Triênio: 2009/2012
PORTARIA N° 4058/2013-ADEPARÁ, DE 23 DE OUTUBRO 

DE 2013.
Servidora: KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA
Mt. 54195805/1
Período: 20/11/2013 A 19/12/2013
Triênio: 2005/2008

CONTINUA NO CADERNO 5


